
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE                                      PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

COMUNE DI RASSA 
Via G. Marconi, 24 – 13020 Rassa (VC)  

 
DETERMINAZIONE  

AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

N. 21 DEL 24/02/2026  
 

OGGETTO: 
Proroga Contratto Attuativo 5374740 del 12 febbraio 2020 Convenzione “Telefonia Fissa” TF5 – 
id 1601 - CIG:  BA8F0C4452. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 
7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Balmuccia e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che il Comune di Rassa ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia fissa” TF5 – id 1601 
aggiudicata alla società Fastweb C.F. 12878470157 P. IVA 12878470157 - CIG: 12878470157; 
 
Visto l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni 
dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, che ha previsto che i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di 
telefonia fissa potessero essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle 
medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2026 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai 
predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla 
richiesta dell'amministrazione; 
 
Considerato, conseguentemente il Contratto Attuativo in oggetto scadrà il prossimo 31 dicembre 2026; 
 
Tenuto conto: 

 che lo scorso 1 settembre 2025, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla “Gara 
a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, 
servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del Sistema Pubblico 
di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573”; 

 che l’art. 4 del DL n. 2000 del 31.12.2025 ha disposto, nelle more dell’aggiudicazione della 
procedura sopra indicata, l’ulteriore estensione temporale dei contratti attuativi della Convenzione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TFS fino al 31.12.2026, nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai servizi di telefonia 
fissa; 

 
Ritenuto, nelle more dell’adozione di un eventuale atto normativo che estenda l’efficacia dell’Accordo 
Quadro e in vista dell’imminente avvio della procedura di gara da parte di Consip, di procedere con la 
stipula di un “contratto ponte” che garantisca la prosecuzione del servizio a garanzia della continuità 
dell’azione amministrativa; 
 
Vista la disponibilità di Fastweb S.p.A. del 25.01.2026, assunta al protocollo n. 430 del 20.02.2026, a 
concedere una proroga tecnica del Contratto Attuativo in oggetto alle medesime condizioni, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. C) del D.lgs. n. 36/2023 (già art. 52, coma 2, lett. C) del D.lgs. 163/2006, per lo 
stretto tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte di Consip, fermo restando il diritto 
del Comune di risolvere il contratto anche anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo 
Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip volesse adottare per la fornitura del 
servizio di telefonia fissa; 
 

DETERMINA 

 

Di stipulare con Fastweb S.p.A. un “contratto ponte” al fine di garantire la prosecuzione del servizio di 
telefonia fissa, alle stesse condizioni in essere, previste dalla Convenzione Contratto Attuativo 5374740 del 
12.02.2020 TF5 – id 1601; 
 
Di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa presunta per un primo 
semestre, tempo in cui si presume che si completeranno le procedure di gara Consip, di € 200,00 IVA 
compresa, dovrà essere imputata al Bilancio redigendo di previsione 2025- 2027, esercizio 2026 in quanto 
l’esigibilità dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto; 
 

 

Riferimenti Contabili: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA8F0C4452 2026 55 01021 140 147 1 U.1.03.02.05.001 200,00 

 

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to ALESSANDRO FAGGIAN 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-bis 
comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-
bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
Comune di Rassa, lì 24/02/2026 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Dott. FAGGIAN Alessandro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 25/02/2026 al 12/03/2026. 
 
 
Rassa, lì 25/02/2026 
 

 
Il messo comunale 

F.to: Fornarelli Rag. Elisa 
 


